³⁹ Dans son prologue, en effet, après avoir affirmé qu'Isabelle et Ferdinand ont réalisé, par leur union, celle de l'Hispanie citérieure et de l'Hispanie ultérieure, il fait l'éloge de la guerre entreprise contre « ce roi de la Bétique et des Mahométans » qui occupe une partie de l'Espagne : « Accedit ad hoc non modo autoris devotio in eius benemeritos Reges et Dominos, sed virtutis laus et omnium de suscepto bello adversus illum Bethice ac Mahometicum Regem, qui per multa tempora ipsius Hispaniae partem occupatam tenuerat in magnum Regum Hispaniae non minus opprobrium quam iacturam ». *Ibid.*, fol. 1r°.

⁴⁰ L. MARINEO SÍCULO, *De rebus...*, fol. 38v°-39r°. « Ce dernier enferma également les Maures qui avaient survécu dans un lieu retiré/recoin de la province Bétique, que l'on appelle maintenant royaume de Grenade ».)

⁴¹ *Ibid.*, fol. 113r°. (« Mais la région du royaume de Grenade est pour ainsi dire à cheval entre la province Bétique et la Carthaginoise ou, plutôt, elle constitue une partie de chacune d'elle ».)

humanistes, en raisons des enjeux à la fois intellectuels et politiques dont cet espace particulier est porteur. Le conflit référentiel entre les deux acceptions de *Betica* et ses synonymes partiels *Vandalia* et *Granatae regnum* reflète la difficulté des auteurs à faire correspondre, comme ils le souhaiteraient, les anciennes et les nouvelles divisions de la péninsule ; il est également représentatif du statut politique et militaire spécifique de l'Andalousie chrétienne, vouée à absorber et recouvrir le territoire musulman voisin, isolé et condamné depuis sa création. Après la chute du royaume de Grenade, les historiens — dont un, Nebrija, est avant tout linguiste — peuvent enfin refermer la parenthèse toponymique des deux siècles et demi écoulés, en intégrant le royaume déchu dans une Hispanie nouvellement unie, qui revendique son héritage romain.